§4º - Incidirá sobre o valor venal do imóvel as seguintes alíquotas:

I - IMÓVEL RESIDENCIAL:

a) Com valor venal até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): alíquota de 0,6%;

b) Com valor venal acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 		
	 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): alíquota de 0,8% (aplicar um redutor 	
	 de cem reais sobre o valor do imposto);

c) Com valor venal acima de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): 		
	 alíquota de 1,0% (aplicar um redutor de trezentos reais sobre o valor do 		
	 imposto).

II - IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL:

a) Com valor venal até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais): alíquota de 0,8%;

b) Com valor venal acima de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais): alíquota 	
	 de 1,0% (aplicar um redutor de cento e cinquenta reais sobre o valor do imposto).

III - TERRENO: ALÍQUOTA DE 1,5%.

§5º - Quando o terreno citado no inciso III do parágrafo anterior estiver murado, 	
conceder-se-á um desconto de um terço na alíquota aplicada, passando a

[...]

um único imóvel e que nele resida; 

h) Ao imóvel antigo que manteve sua fachada arquitetônica como forma de 	
	 preservação da história, conforme laudo apresentado pela Secretaria de Cultura;

i) Ao imóvel predial residencial cujo valor venal seja igual ou inferior a R$ 		
	 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), quando pertencente a contribuinte que 		
	 nele resida, desde que não possua outro imóvel e que tenha renda familiar 	
	 mensal inferior a dois salários mínimos; 

j) Pertencentes aos portadores de doenças graves incapacitantes e aos doentes

[...]

II - A transmissão de imóvel residencial adquirido por servidor municipal, ativo 	
	 ou inativo, ocupante de cargo efetivo, desde que não possua outro 	imóvel 	
	 no Município;

III - A transmissão de imóvel predial residencial cujo valor da avaliação seja igual 	
	 ou inferior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), desde que o adquirente não 	
	 possua outro imóvel predial no Município e tenha renda familiar mensal inferior a 	
	 três salários mínimos. 

Paragrafo único. A isenção que trata o inciso II deste artigo não é extensiva aos 
funcionários não efetivos ou contratados.